
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Edital nº 030/2019 – CAV/UDESC

CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias - 
                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de     
   AGRONOMIA para o 1º semestre de 2019, conforme segue:

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores

1 Abelino Anacleto de Souza 
Junior 07/06/2019 14:00 Sala Reuniões Agronomia Fertilidade do Solo

Or: LUIS SANGOI
Ex2: ALVARO LUIZ MAFRA
Ex3: GILMAR LUIZ MUMBACH

2 Adriele Tais Brümmer 07/06/2019 08:00 Sala Reuniões Agronomia Levantamento de Safra 
Agrícola

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 
COELHO ARRUDA DE SOUZA 
Ex2: ANTONIO MENDES DE 
OLIVEIRA NETO
Ex3: DANIELE NERLING

3 André Henrique Ludwig 10/06/2019 14:00 Sala Reuniões PPGPV Fitopatologia

Or: RICARDO TREZZI CASA 
Ex2: CLAUDIO ROBERTO 
FRANCO
Ex3: JULIANO BERGHETTI

4 Camila Sebben Machado 
Soares 06/06/2019  10:00 Sala Reuniões PPGPV Assistência Técnica na 

Cultura da Soja e Milho

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO ARRUDA 
DE SOUZA
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO

5 Camyla Kuhnen Lima 13/06/2019 10:00

Sala de Aula - 
Departamento de 

Produção Animal e 
Alimentos

Avicultura

Or: MARCOS JOSE 
MIGLIORINI
Ex2: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA
Ex3: JANAINA MARTINS DE 
MEDEIROS

6 Cleiton Luiz Wille 13/06/2019 16:00 Sala Reuniões Agronomia Entomologia Agrícola

Or: CLAUDIO ROBERTO 
FRANCO
Ex2: MARI INES CARISSIMI 
BOFF
Ex3: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA

7 Dêivid Souza Pires 13/06/2019 08:00 Sala de Reuniões da 

Agronomia

Conservação da 
Biodiversidade

Or: DENNIS GOSS DE SOUZA 
Ex2: MARI LUCIA CAMPOS
Ex3: GILVANI CARLA 
MALLMANN

8 Diego Bevilaqua 24/06/2019 10:00 Sala Reuniões PPGPV Fitopatologia

Or: RICARDO TREZZI CASA 
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA
Ex3: EVANDRO ZACCA 
FERREIRA

9 Eduardo Felipe Ferreira 
Rodrigues 25/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Fruticultura

Or: AIKE ANNELIESE 
KRETZSCHMAR
Ex2: FRANCINE REGIANINI 
NERBASS
Ex3: GISELLE REGINA 
RODOLFO

10 Fabiana Geherke 19/06/2019   10:00 Sala Reuniões Agronomia Fruticultura

Or: CRISTIANO ANDRE 
STEFFENS
Ex2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI
Ex3: CRISTHIAN LEONARDO 
FENILI

11 Giovani Mazzarollo Pertile 11/06/2019   14:00 Sala Reuniões Agronomia Fruticultura

Or: LEO RUFATO
Ex2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI
Ex3: DEIVID SILVA DE 
SOUZA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
11

07
2/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

A
75

70
K

IU
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 0
5/

06
/2

01
9 

às
 0

8:
11

:3
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

2



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

12 Guilherme Kender 
Drösemeyer 07/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Grandes Culturas

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: EVANDRO ZACCA 
FERREIRA

13 Jhonatan Sebastião Pereira 
Moraes 25/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Plantas de Lavoura

Or: CRISTIANE PELLIZZARO 
BATALHA
Ex2: RICARDO TREZZI CASA 
Ex3: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA

14 Juliano Muniz da Silva dos 
Santos 04/06/2019 10:00 Sala de Reuniões PPGPV Assistência Técnica na 

Cultura da Soja e Feijão

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA
Ex2: CRISTHYANE GARCIA 
ARALDI
Ex3: JOATAN MACHADO DA 
ROSA

15 Loriane Bernardi 04/06/2019 16:00 Sala Reuniões Agronomia Pesquisa Agronômica
Or: ILDEGARDIS BERTOL 
Ex2: ALVARO LUIZ MAFRA 
Ex3: LETICIA SEQUINATTO

16 Luana Mariza Pobenga de 
Souza 14/06/2019 14:00 Sala Reuniões Agronomia Produção de Frutas e 

Hortaliças

Or: GISELLE REGINA 
RODOLFO
Ex2: ALVARO LUIZ MAFRA 
Ex3: JOATAN MACHADO DA

17 Lucas Muniz Arruda Pereira 13/06/2019 14:00 Sala Zoo Sistemas Integrados de 
Produção Animal

Or: ANDRE FISCHER 
SBRISSIA
Ex2: DIMAS ESTRASULAS DE 
OLIVEIRA
Ex3: PAULO GONÇALVES 
DUCHINI

18 Mario Cesar Leite Junior 04/06/2019 08:00 Sala de Reuniões PPGPV Assistência na Cultura da 
Soja

Or: CLOVIS ARRUDA DE 
SOUZA
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: ANTONIO MENDES DE 
OLIVEIRA NETO

19 Márllon Fernando Soares dos 
Santos 25/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Fruticultura

Or: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI
Ex2: FRANCINE REGIANINI 
NERBASS
Ex3: LETICIA ANDREA CHECHI

20 Monica Farias 17/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Plantas de Lavoura

Or: FABIO NASCIMENTO DA 
SILVA
Ex2: CILEIDE MARIA 
MEDEIROS COELHO ARRUDA 
DE SOUZA
Ex3: MAYRA JULINE 
GONÇALVES

21 Morgana Lazzari 14/06/2019 10:00 Sala Reuniões Agronomia Horticultura

Or: JOATAN MACHADO DA 
ROSA
Ex2: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA

22 Pedro Henrique Adamy 
Guerreiro 14/06/2019 16:00 Sala Reuniões Agronomia Plantas de Lavoura

Or: JOATAN MACHADO DA 
ROSA
Ex2: GISELLE REGINA 
RODOLFO
Ex3: ANTONIO FELIPPE 
FAGHERAZZI

Lages(SC), 04 de Junho de 2019

_________________________
Clóvis Eliseu Gewehr

Diretor Geral do CAV/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
11

07
2/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

A
75

70
K

IU
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 0
5/

06
/2

01
9 

às
 0

8:
11

:3
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

3


